§ 19 *Patrem*] Vir magnus in var. lectt. Auctori contrarium facit Demosthenem, qui non patris causa, sed 'ob affectatam tyrannidem,' mulctatum Cimonem scribat in Orat. contr. Aristocratem. Utrumque factum credo, sed diversis temporibus. Vid. Val. M. v. 4. 2. Ext. *Idem.*

§ 20 *Xerxem*] Ad Eurymedontem, ὡσπερ ἀθλητῆς δευδός, ἡμέρα μίᾳ δύο καθηρηκῶς ἀγωνίσματα. Plut. in Cimone. Vid. et Thucyd. I. 16. 14. Diod. XI. 61. *Bong.*

LIBER III.

CAP. I. § 1 *Bello in Græcia infelicitèr gesto*] Omnes omnino Mss. tam mei quam Bongarsii migrant hic Grammaticos canones, habentque, in *Græciam*: nec hic tantum, sed, quod huc reservavi, etiam proximo superiore libro, quo loco est in edd. 'satis multos hostes in Græcia manere dictitans,' referunt ead. opt. membranæ in *Græciam manere*; qua figura dicendi cum constat etiam ipsum Cic. usum, quidni eam nos quoque hic admittamus? *Mod.* Bongarsius, ceteræ edd. in *Græcia*. Prætulit quod est in Mss. omnibus et Bongarsii et Modii. Dictum ita vel proprie pro, adversus Græciam: vel per antiptosin, qualis est ap. Suet. Aug. 13. 3. 'Sepulcrum in volnecrum fore potestatem.' Curt. III. 5. 13. 'Darium in Ciliciam fore nuntiatur.' Ita sæpe Cic. Plant. alii: quin Auctor ipse supr. II. 13. 6. 'Satis multos hostes in Græciam manere dictitans:' ut volunt Mss. *Berneccer.* Mss. *In*

Græciam. Melius tamen et usitatius, quod impressi præ se ferunt, in *Græcia*. Sic XLII. 5. ubi vid. conjecturam meam. *Faber.* *Berneccer* maluit in *Græciam*; quoniam in omnibus Mss. quos Bong. et Mod. viderunt, ita fuit. Est autem in *Græciam* vel idem quod, adversus Græciam; vel per antiptosin pro, in Græcia: quomodo dicunt 'in potestatem esse' pro, in potestate esse. *Vorst.* Junt. habet in *Græcia*. *Græv.*

§ 2 *Quippe Artabanus, &c.*] Legendus Diod. XI. 79. et Ctes. in Persicis Excerpt. c. 29. et seqq. et Probus. Qui hic 'Bacabasis,' illis 'Megabyzus,' dicitur. 'Artabanus' autem Aristoteli v. de Republ. est 'Aprand-vus. Bongars. Ctesia' 'Atrapanus.' *Bern.*

Robustissimis] Respectu annorum, non virium vel roboris. Inf. XI. 6. 'Non juvenes robustos, nec primum florem ætatis, sed veteranos, elegit.' Suet. Ner. 20. 'Quinque amplius

millia e plebe robustissimæ juventutis undique elegit.' Flor. Proëm. 'Hæc jam ipsa juventa imperii, et quasi quædam robusta maturitas.' Gron.

§ 3 *De Artaxerxæ*] Cui cognomen 'Longimano.' Alius est inf. v. 11. 1. &c. Bern.

§ 7 *Paratum esse armatum exercitum jubet*] Mihi magis placet quod antiquiores edd. habent *p. e. ex. armatumque j.* Vorst.

§ 8 *Jubet, &c.*] Saxo iv. p. 66. 27. 'Tum Frogerum Frotho arma secum permutare jubet.'

§ 9 *Et cædem patris*] Τὸν φονέα τοῦ πατρὸς. Diod. Nam illa *et necem fratris* absunt a vett. Bong.

Vindicavit] Notand. autem hic verbum 'vindicare' ad duo ista 'et cædem patris et se' diverso plane sensu referri: quomodo etiam inf. xi. 9. 14. 'Non mortem, sed dilationem mortis, deprecantur.' Bern.

Et cædem patris et se ab insidiis Artabani vindicavit] Ms. *et c. patris, eneces fratris*. Junt. *Et c. patris, et necem fratris, et se*. Quod cum et in aliis edd. antiquis conspiciatur, non puto esse rejiciend. Græv. Antiquiores edd. et inter cett. Junt. ut Græv. testatur, *Et c. p. et necem fratris, et se*. Cujus lect. vestigia et in uno manu exaratorum fuit, quos Bong. vidit. Ceterum verbo 'vindicare' duplex vis et notio subjecta est; quod semel idem est quod 'ulcisci,' deinde idem quod 'liberare.' Cujus rei exemplum snpr. i. 9. 12. jam apparnit, et inf. xi. 9. 14. adhuc apparebit. Vorst. Ms. *eneces fratris*, non *cædem patris*. Juntæ liber, *et cædem patris et necem fratris*. Illud *cædem et necem* pravam est. Cur enim repetat rem eandem? Itaque Glossatori alterum, non Justino, debetur, qui sententia mea ita scripsit: *Atque ita egregius adolescens et neces patris et fratris, et se ab insidiis Artabani, vindicavit*. Sensus: Vindicavit et se et neces. Quorum neces? patris et fratris. Schef.

Angl. *cædem patris et necem fratris, et se*. Ita habent et alii, de quo dixi in Notis. *Idem*.

CAP. 11. § 3 *Propriis viribus confidebant*] In Ms. legitur *urbibus pro viribus*. Et sane *viribus* hic usurpare voluisse hand videtur, cum præcedat paulo ante 'ad vires suas.' Quid igitur, si pro *urbibus* aut *viribus* legamus *civibus*? Et potest vitium ex eo esse natum, quod pro *civibus* antique *cibibus* esset scriptum in cod. veteri, ex quo postea *urbibus* fecere alii, alii mutarunt in *viribus*. Idem. Nihil mutem. Nam illa ipsa ἀνρθέσις venusta, 'Lacedæmonii communia civitatum auxilia ad vires suas trahebant, Athenienses' vero 'snis viribus confidebant,' satis arguit veram esse, quæ in vulgatis obtinet, lect. Græv.

§ 5 *Namque Lycurgus cum fratre suo Polybite*] In Herod. et Pans. Echestratus et Lycurgus fratres produntur. Echestrati fil. Labotas in linca Eurysthenis. Pro *Polybite* igitur legend. videtur *Echestrato*, ac pro *Chariluo Labotu*; a Plut. tamen etiam variata sunt nomina. Ideoque et nos in medio relinquinus. Glur.

Namque Lycurgus] De quo in ejus Vita Plut. et Herod. i. 65. et Strabo lib. x. et Pans. Laconicis. Bong.

Polybitæ] Ita Veteres. Græci Πολυδέκρης. At 'Charillus,' quomodo et Heraclides, illis est 'Charilaus.' Herod. i. 65. Λεωβόρης. Bongars. Juntæ cum Græcis *Polydectæ*, et pro *Charillo*, *Charilao*, quos sequor. Græv.

Polydectæ] Revocavi lect. quorumd. impressorum, in quibus ita legitur; nam illa altera *Polybitæ* plane vitiosa est. Faber. Græci vocant *Polydecten*. Estque ita manifeste, uti Græv. testatur, in edd. Junt. Nostri. Vorst. *Polydectæ* et mox *Charilao* probo cum Vorst. Schef.

Regnumque sibi vindicare potuisset] An in successione regni nepos ex filio priore filio posteriori sit præferendus, breviter, ac nervose, solide-

que, ut omnia, decidit vir magnus, etsi cum maximis comparetur, H. Grotius de J. B. et P. II. 7. 30. Add. Lipsii Monit. et Exempl. II. 4. 3. et inf. Not. XLI. 5. 10. Bern.

Charilao] Alii quidem aliter; sed ita scribend. Vid. Laconica Pausaniæ, et seriem regum Lacedæmoniorum ap. meliores Chronographos. *Faber*.

Charillo] Hunc Græci 'Charilaum' vocant, quomodo rursus non Juntarum tantum, sed et Bech. aliæque Edd. vett. habent. *Vorst*.

§ 6 *Ut intelligerent omnes, quanto plus apud bonos pietatis jura, quam omnes opes valerent*] *Lego: ut int. homines, q. plus piet. j. q. o. o.* Quamobrem id dicam, ii facile videbunt, qui sciunt, quid sit stylus et scriptio. *Faber*.

§ 7 *Convalescit*] H. e. crescit, robur acquirit. Sic inf. III. 4. 1. et XVIII. 4. 1. Liv. I. 14. 6. *Berneccer*. 'Convalescere' pro crescere, robore augeri: quomodo non Noster tantum, sed et alii verbum hoc non raro usurpant. Cic. VII. ad Att. 3. 'His ille [Cæsar] rebus ita convaluit, ut nunc in uno cive resp. ad resistendum imbecilla sit.' Vid. et Liv. I. 14. *Vorst*.

Spartanis leges instituit] De quibus præter citatos, vid. Xen. in Πολιτεία Lacedæmoniorum. Strab. lib. VIII. et X. *Bongars*. Ait Herod. I. 65. Spartanos ante Lycurgum fuisse κακομοματότους σχεδὸν πάντων Ἑλλήνων, ex omnibus Græcis pessime moratos, ut Valla vertit: rectius, *pessimis legibus usos*. *Berneccer*. Hæ leges proprio nomine δῆτραι dictæ, i. e. *pacta*: nam 'lex est communis reip. sponsio,' ut loquitur Papinian. L. I. D. de Leg. et SCT. Hinc Liv. XLV. 28. ait, 'Lacedæmonem, non operum magnificentia, sed disciplina institutisque, memorabilem.' *Gronov*. August. II. Civ. D. 16. 'Quamvis Lycurgus Lacedæmoniis leges ex Apollinis auctoritate se instituisse confuixerit.'

Magis clarior] Contra Grammaticos canonas. Hac præter alias de causa malæ Latinitatis Auctori dicam scribunt. Scribant igitur et alii: ut Flor. IV. 2. 72. 'Minus admirabilior.' Plant. Stich. v. 4. 'Magis dulcius.' Virgil. in Culice v. 78. 'Quis magis optato queat esse beator ævo?' Quem ad locum Fr. Tanbmann. plura id genus exempla Pleonasmī Græcisantis annotavit. *Berneccer*. 'Magis clarior' dicitur per pleonasmum. Sic et inf. XII. 11. 2. 'Magis gratus.' Nec ap. Nostr. tantum, sed et ap. alios talia reperiuntur. Vid. *Vechneri Hellenolex*. p. 76. *Vorst*.

§ 8 *Nihil lege ulla*] *Lævin*. ap. Liv. XXVI. 36. 2. 'Si quid injungere inferiori velis, id prius in te ac tuos si ipse juris statueris, facilius omnes obedientes habeas.' Tac. A. III. 28. 'Gn. Pompeius suarum legum auctor idem ac subversor.' *Bern*.

Documenta] Mss. habent *documentum*, quod præfero, quia refertur ad 'nihil' et 'cujus,' quæ sunt singularia. *Schef*.

§ 9 *Principes ad justitiam imperiorum formavit*] Ut nihil injusti ab populo exigerent; nec aliter Flaminius ap. Liv. XXXIV. 18. 'Non cogitavit modo imperavitque quæ in rem essent, sed pleraque per se ipse transegit, nec in quemquam omnium gravius severiusque quam in semet ipsum imperium exercuit.' *Gronov*. *Formavit* rescripsit *Berneccer* auctoritate unius Cod. quem vidit *Bongarsius*. Alii tam typis expressi quam Mss. Codd. habent *formavit*. Quam lect. et *Freinsh.* secutum video in *Ind*. Nec tamen displicet *τῶ formavit*. Eo enim Auctor et inf. XVIII. 3. 10. utitur pro, informare; siquidem Mstis standum sit. *Vorst*. *Formavit* est quoque in *Junt. Græc*.

§ 10 *Parcimoniam, &c.*] Vett. omnes *Parcim. omnibus. Item existimans, &c.* quæ lect. quid velit non video. *Paterc*. I. Lycurgum vocat 'disciplinæ convenientissimæ virum:' ma-

lim *continentissimæ*. Bongars. *Parcim. omnibus suasit, exist.* Pro hoc habent omnes libri: *Parcim. omnibus, item exist.* Illud *suasit* in nullis comparet libris. Putaverim emendand. *in parcimonium omnes idem, exist., &c.* repetend. ex proximo, formavit. Populum formavit in obsequia Principum, Principes ad justitiam imperiorum, omnes in idem *parcimonium*; pro *parcimoniam*, ut ‘*sanctimonium.*’ Glosis etiam id notatur: ‘*Parcimonium, μικρολογία.* *Parcimoniam, φειδωλία.*’ *Salmas.* Pro *suasit* plerique Mss. habent *item.* Codex Bibliothecæ Leydensis *item suasit.* F. Justini scriptura est, *Parcimoniam omnibus utilem suasit.* Boxhorn. Ita quidem vett. typis expressi. Et Bong. id retinuit. Sed Codd. Mss. omnes, quos id. ille vidit, habent sic: *Parcimoniam omnibus item existimans.* Quod quid sibi velit, non videre se fatetur. Boxhorn. tamen in Ms. Leidensi reperit *Parcimoniam omnibus item suasit*; ut *suasit* diserte sit additum. Et conjicit id. ille legend. esse, *Parcimoniam omnibus utilem suasit.* At ego vocibus modo transpositis malim legere, *Parcimoniam item omnibus suasit.* Vor.

CAP. III. § 2 *Magistratibus*] Alter ex Mss. Fuldens. *magistratus* habet, ut monet in suis etiam Mss. exstare Bongarsius; alter disertim, ut idem f. legend. dixit, *magistratui*, quod recipias, an præ co cusam lect. probes, manum non verterim. *Mod.* *Magistratui* legit e Fuldensi Ms. Modius. *Bernecker.* Mss. quidam *magistratus.* Quod in Ms. Fuldensi et manifeste reperit Modius. Et patitur sane Latinitas, ut jam supr. monuimus. Quia tamen mox numero plurali sequitur, ‘*creandi quos vellet magistratus;*’ et vox numeri pluralis a Nostro sæpius usurpatur: putem hic quoque ab eod. scriptam eam fuisse. *Vorst.* Hic l. valde obscurus est. Certe, si de omnibus accipias magistratibus, falsum, quod fuerit annui. Sed nec judicia

sic proprie ac peculiariter ad magistratus pertinent, ut de iis seorsum mentio hic fieri debuerit. In Mss. plerisque pro *magistratibus* legitur *magistratus*, ex quo Modius et alii fecerunt *magistratui.* Sed hæc quidem emendatio nec necessaria est, nec illustrat obscuritatem loci. Mihi placet illud *magistratus*, sed cum præpositionis *in* adjectione, quam videtur absumsisse litera *m*, quæ proxime præcedentem claudit vocem. Lego: *regibus potestatem bellorum, in magistratus judicia per annuas successiones, &c.* Intellego autem per *judicia in magistratus* potestatem eam, quam Græci Ephoreiam vocant. De Ephoris enim agere h. l. solis, neque aliis magistratibus, est certum, vel ex temporis significatione, quo huic numeri dicuntur præfuisse. *Schef.* ‘*Magistratus*’ in unitatis numero Latinis non denotare collegium magistratum, sed unum hominem, magistratum gerentem, supr. docui. Verum viri doctissimi emendationem legentis, *in magistratus judicia per annuas successiones*, probare nullo modo possum. Prætermitteretur enim, quod prætermitti nullo modo debebat, cui *dederit judicia in magistratus*; cum de ceteris dixerit: *Regibus dedit potestatem bellorum, senatui dedit custodiam legum, populo dedit sublegendi senatum potestatem, quomodo dicere potuit in magistratus judicia per annuas successiones*, non addito, cui hæc judicia dederit. Non itaque movenda est codd. plerorumque scriptura: *magistratibus judicia per annuas successiones*: nisi malis cum Juntina, *magistratibus judicia et annuas successiones.* Sed tamen vulgatam lect. huic præfero. Per *magistratus* autem intelliguntur Ephori, qui, etsi non de omnibus negotiis, de potissimis tamen et maximi momenti rebus judicabant. *Græv.*

Per annuas successiones] Hanc lect. e vestigiis vetustorum codd. ernisse se dicit Acidal. ad Vell. II. 130. 8.

Bong. edidit *et annuos successores*, quod non convenit seq. verbo 'permisit:' cum successores, ut frænum immodicæ potentia, soleant imponi. Vid. Sall. Cat. 6. 10. Liv. III. 39. 9. et IV. 5. 8. et XXXIII. 32. 6. *Berneccer*. Legend. *annuos successores*: male enim ista mutavit ex Acidal. ad Vell. *Berneccer*. Vult Auctor magistratus tales fuisse, quibus annuos successores crearent: eoque sensu 'annui magistratus' dicuntur Liv. III. 39. *Gron*.

§ 4 *Convivari omnes publice jussit*] Unus ex Mss. nostris mordicus retinet, *Convivarent o. p. j.* unde fecero, si mei arbitrii res sit, *Conviverent o. p. j.* ut dixit Plaut. Amph. 'Misisti ad navem Sosiam, ut hodie tecum viveret.' Porro quod subjungit, 'ne ejus divitiæ vel luxuria in occulto essent:' ead. de causa et vet. severioresque illi Romani non tantum in atriis cœnabant apertis januis, sed etiam in illis opes omnes suas positas habebant, ut tradit egregie non vulgo vulgatus, sed membranaceus, meus Servius ad illud Virgil. *Æn.* 1. 'Vocemque per ampla volutant Atria,' his verbis: 'Tangit,' inquit, 'morem Romanum. Nam, ut ait Cato, et in atrio et duobus ferulis epulabantur antiqui; unde ait Juvenalis: 'Quis ferula septem Secreto cœnavit avus?' ibique etiam pecuniam habebant, unde qui honoratiora erant liminum custodes adhibebantur, ut 'Qui Dardanio Anchisæ Armiger ante fuit, fidusque ad limina custos,' et culina erat. Unde et atrium dictum, quia atrum fumo erat. Alii dicunt Atria Etruriæ civitatem fuisse, quæ domos amplas vestibulis habebat, quæ, cum Romani imitarentur, atria appellaverunt. Alii atria magna et sedes capacissimas tradunt, unde Atria Licinia, et Atrium libertatis.' Hactenus qui penes me est manu exaratus Servius, ubi legend. *putem, qui serri honoratiora erant, liminum custodes adhibebantur:* addo etiam de meo,

hos ab iisd. 'atriis' 'atrienses' dictos, ut vel ex solo pluribus locis Plaut. probari potest, quæ ideo non adscribo, quia jam nunc hic nominis mei oblitus videri possim. *Mod*.

Ne cujus divitiæ vel luxuria] Id. spectantes 'Romani veteres imperarunt, ut patentibus januis pransitaretur et cœnitaretur: ut sic, oculis civium testibus factis, luxuriæ modus fieret:' Macrob. Saturnal. II. 13. pr. Vid. Val. M. II. 5. 5. Contr. Sen. Ep. 43. f. 'Vix quemquam invenies, qui possit aperto ostio vivere.' *Bern*.

§ 5 *Una veste*] 'Unam vestem' simplicem interpretatur Schef. ad *Ælian*. VII. V. H. 13.

Verteretur] Nobiliss. Sebisio describo, rescribenti *verteret*, absolute, ut Tac. et optimi quique sæpe. Sic inf. XXXVI. 2. 16. *Berneccer*. Sebisius conjecit legend. esse *verteret*, ut inf. XXXVI. 2. 16. 'convertit,' et similiter ab aliis scriptum reperitur. Verum nihil opus illo. Non, quia interdum sic loquuntur Auctores, idem perpetuum est putandum. Quoties dicunt 'vertit,' aut 'convertit,' pro, vertitur, aut convertitur, subaudiend. omnino, se. Certe Sosipater illud Virgilii 'Genibusque volutans Hærebat' explicat sic, volutans se. se. At pro verbo activo et pronomine reciproco Latini sæpissime passivum usurpant: ut 'lavari' pro, lavare se; 'exerceri' pro, exercere se; 'parari' pro, parare se. Quidni ergo et hic *verteretur* pro, *verteret* se, scriptum putaremus? *Vor*.

§ 6 *Sed in opere et in laboribus*] Angl. *sed inopia*, quod non contemnend. Nam luxuriæ rectius opponitur inopia, quam labor, et inopia, socia vitæ rusticæ. Vellem autem scribi *sed in inopia*. Schef. Angl. libri hic non sunt anteferendi vulgatis. *Opus* est labor rusticus, ut sæpissime: quamvis sine pulmento viverent, non tamen in inopia vivebant. Primos, inquit, annos non in luxuria, ut Ro-

mæ pueri in forum ducti, prætextam deponabant, et puram induebant togam, sed in agris, in opere rustico, et laboribus perpetuis transigebant. *Græv.*

§ 7 *Et vitam sine pulmento degere*] Plin. lib. xviii. cap. 8. 'Pulte autem, non pane, vixisse longo tempore Romanos manifestum, quoniam inde et pulmentaria hodieque dicuntur.' Hæc ille. 'Puls' cibus ex farina factus; a 'pulte' 'pulmentum,' i. e. obsonium. Cic. l. v. Tusc. 'Cubile terra, pulmentum fames, erat Anacharsi philosopho.' Horatius ii. Sat. 2. *pulmentaria* pro quovis suavi cibo posnisse videtur, cum inquit: 'Tu pulmentaria quære sudando.' Quomodo et h. l. Justinus 'pulmento' usus appareret. *Glarean.* Gualterus 'agere.'

Sine pulmento] Quod genus est ex delicatissimis obsoniis. Hæc vox non a 'pulte,' sed a 'pulpa,' deducenda est, ut sic 'pulmentum' sit quasi, pulpamentum. Plaut. Rud. iv. 2. 32. 'Sed hic rex cum aceto pransurus est et sale, sine bono pulmento.' *Pulpamentum* occurrit ap. Terent. Eunuch. iii. 1. 'Lepus tute es, et pulpamentum quæris?' de eo, qui in alio quærit, quod ipse habet: lepores enim lumbis et clunibus suis pulpamentum de se præbent. Sic Plaut. Stich. v. 4. 31. 'Nimis vellem aliquid pulpamenti.' Glossæ Gr. Lat. 'Σάρκωμα, pulpamentum.' Hinc etiam 'pulpamen' in Epit. Liv. xlviii. *Gron.*

§ 8 *Sine dote*] Refert etiam Ælianus vi. H. V. 6. At Aristot. ii. Polit. 9. Spartanos reprehendit, quod magnas dotes dent. Nimirum quia jam tum a legibus institutisque Lycurgi sui desciverant, ut iis exprobrat Plutarchus in Lysandro, Cleomene, et Agide. *Berneccer.* Saresb. 'Statuit virginem sine dote nubere.'

Matrimonia sua] H. e. uxores suas. Sic inf. iii. 5. 6. et xiv. 3. 7. et xviii. 5. 5. et Imp. in Codice sæ-

pius. Ita 'clientelæ' pro clientibus, 'servitia' pro servis, et id genus infinita. *Bern.*

Dotis frænis] Titinius: 'Viri enim, [ita legend. arbitròr,] dotibus deliniti, ultro etiam uxoris ancillantur.' Plaut. passim. *Bongars.* Vid. Sen. Controv. i. 6. *Bern.*

§ 9 *Sed pro gradu ætatis*] Recte illud 'pro gr. æt.' Nam, quod a fœdissimo Satyrographo scriptum est, verum fuit Lacedæmone. Ibi enim qui vel uno anno vel mense etiam major esset, illi honos et prohedria ab altero deferebatur. *Fab.*

Nec sane usquam, &c.] Romanis tamen mire habitam in honore ætatem seram, discimus vel ex Ov. v. F. 58. 'Magna fuit quondam capitis reverentia cani: Inque suo pretio,' &c. Et Juv. xiiii. 53. 'Credebant hoc grande nefas et morte piandum, Si juvenis vetulo non assurrexerat,' &c. Et plura hisdem tribuit Agellius ii. 15. Verum illis de aureo sæculo sermo, et innuunt, ævo suo virtutem eam minus cultam; sicut et isto nostro, contra præceptum divinum Levit. xix. 32. *Berneccer.* Pro 'terrarum' habet 'terræ' Saresb. et in § 11. 'antequam' pro 'priusquam.'

§ 10 *Auctorem eorum Apoll. Delph. fingit*] Val. M. i. 2. Sed Plut. Lycurgo, et Strabo lib. x. hæc non ficta, sed acta, referunt: et Herod. i. 65. recitat versus Pythiæ ad Lycurgum sciscitandi oraculi ergo adventantem. Etsi idem adserat cum Paus. in Lacon. quod nonnulli harum legum non Lycurgum, sed Minœm, auctorem, atque a Cretensibus eas ad Spartanos per Lycurgum translatas existiment. *Bern.*

§ 11 *Ut æternitatem legibus suis daret*] Steterunt autem illæ per annos fere 800. ut ex Livii locis aliquot discere est; xxxviii. 34. 9. *Mod.* Quingentos tantum refert Plut. Lycurgo cap. 56. pr. *Bern.*

§ 12 *Proficiscitur autem Cretam*] In

Samo vita excessisse Lycurgum, auctor est Heraclides. Λυκούργος ἐν Σάμῳ ἐτελεύτησε, καὶ τὴν Ὀμήρου ποιήσῃ, παρὰ τῶν ἀπογόνων τοῦ Κρεωφύλου λαβῶν, πρῶτος διεκόμεσεν εἰς Πελοπόννησον. Scio quidem auctores dissentire de loco mortis et sepulturæ Lycurgi: in Samo tamen obiisse nemo dixit. Quin et seqq. reclamant, ubi dicitur, libros Homeri a posteritate Creophyli (male ap. Plut. in Lycurg. legitur Κλεοφύλου) acceptos, prius in Peloponnesum deportasse. Omnino itaque scrib. ἐν Σάμῳ ἐγένετο, ut est in Ms. Sami enim aliquandiu egit. Vid. Plut. *Voss.* Nicol. Damasc. in Excerpt. Porphyrog. p. 448. de Lycurgo ait: Καταβὰς δὲ εἰς Κρίσαν (Κρίσαν Suid. v. Λυκούργῳ τῷ νομοθ.) ἐαυτὸν διεργάζεται. Plut. Vit. Lycurg. f. Τελευτήσαι δὲ τὸν Λυκούργον οἱ μὲν ἐν Κίβρῳ λέγουσιν. Ἀπολλόθεμις δὲ εἰς Ἕλῳ κομισθέντα. Τίμαιος δὲ καὶ Ἀριστοξένος ἐν Κρήτῃ καταβιάσαντα, καὶ τάφον Ἀριστοξένος αὐτοῦ δέκνυσθαί φησιν ὑπὸ Κρητῶν τῆς Περγαμίας περὶ τὴν ξενικὴν ὁδόν.

[*Ibique perpetuum, &c.*] De loco mortis ac sepulturæ dissensum auctorum ostendit Plut. Lycurgo ext. *Bern.*

[*Abjicique, &c.*] Gualternis: ‘Moriensque projici ossa sua in mare jussit.’

CAP. IV. § 1 *Cum Messeniis propter stupratas*] Strab. lib. vi. et viii. Paus. lib. iii. et iv. Oros. i. 21. habet ‘propter spretas virgines:’ vitiose. Strab. enim ὑπὲρ φθορᾶς τῶν παρθένων. De hoc bello varie Serv. P. Danielis in iii. *Encid.* *Bongars.* Add. Lactant. i. 20. qui nonnihil variat. *Bern.*

[*Messeniam*] Error est. Legi debet *Messenam*, vel *Messenem*. Nam Messenia est ager seu territorium Messeniorum, ad Messena, s. Messana, s. etiam Messene, est urbs ipsa territorii princeps, aut, si ita velis, metropolis. In Mss. est *Messenium*, quod, quanquam corruptum, veteris tamen scripturæ vestigia retinet. *Faber.*

Plin. iv. N. H. 5. ‘Ibi regio Messenia duodeviginti montium, annis Pamisus. Intus autem ipsa Messene.’ Add. Melam ii. 3. et Steph. de Urb. *Schef.*

§ 3 *In obsidione*] Ms. *in obsidionem*: nec displicet. Vid. quæ notavi supr. ii. 13. *Id.*

§ 4 *Mulierum fecunditate suppleri*] Sen. Hippol. 469. ‘Excidat agedum rebus humanis Venus, Quæ supplet ac restituit humanum genus.’ *Gron.*

[*Sibi et belli damna assidua*] Ms. unus longe optimus *insidua*: quod nisi a mala manu est, quid sibi velit, demiorum equidem: maxime cum in uno etiam suo Cod. vet. repererit *Bong.* s. et b. *indamna assidua, &c.* Porro de Partheniis vid. Serv. ad illud ex Virg. *Æ.* iii. ‘Hinc sinus Hereulei (si vera est fama) Tarenti Cernitur.’ *Modius.* Mss. plerique habent *bellis*. F. scripsit Noster *et ex bellis damna assidua*, et per bella intellexit, prælia: ut fecit locis aliis. *Schef.*

§ 7 *Partheniæ*] Ita Vett. et Græci, non *Parthenii*, ut vulgo. Vid. præter cetera Eustathium in Dionys. *Bongars.* Add. Serv. in Virgil. iii. *Æ.* ubi tamen inepte ‘Partheniatis’ hos dictos ait. ‘Ο παρθενίας plauē respondet nostrati, εἰν Jungfrauheit. Ἡ παρθένος, virgo. ‘Spurios’ hos appellat Auctor xx. 1. 15. Scalig. in Euseb. p. 73. f. 1. *Bernec.* Pro *Partheniæ* vulgo legitur *Parthenii*; quæ lect. jure damnari non potest; nam puer e puella natus, qui patrem appellare non possit. Homero Parthenios dicitur, alias Parthenias; quare utrumque probum est (locus Homeri II. xvi. 18. legitur). Sed nunc aliud dicam, quod ad Just. ipsum, fateor, non pertinet quidem, sed ad Virgil. imo ad Interpp. Virgiliū, et qui Vitam ipsius nobis reliquere. Sic scribit Sebastian. Corradus, ubi de Virgiliū nomine agit: ‘Nos Antonio Thylesio præceptorī nostro potius assentimur; qui putabat a virginali modestia et verecundia Virgiliū

dictum fuisse. Hanc ejus sententiam eo libentius sequor, quod poëta (ut Anonius Vitæ scriptor et Servius affirmant) ex moribus etiam Græcæ cognomen accepit; nam Parthenias est appellatus. Hinc in libris Mss. pene omnibus illa est inscriptio, *Publii Partheniatis Virgiliti Maronis Liber.* Hæc Corradus; qui utinam nihil tale scripsisset, nam ipsum semper feci maximi, vel ob solam Ciceronis Vitam, quæ ab ipso conscripta est, et quæ mihi ob judicium et exquisitam quandam hominis diligentiam tantopere placet. Sed in iis, quæ ipse accepta ab aliis sua comprobavit assensione, bis profecto peccat. Primum, quia non viderit Parthenian ap. Græcos nil esse aliud, si proprie loqui velis, quam spurium, s. filium puellæ, quæ virgo putaretur, cum non esset tamen; quo in genere vel Mercurius ipse pater ingeniorum decipi possit. Itaque nomen est probrosum Parthenias, quod Virgilius, si viveret, haud sane libenter acciperet. Alterum est, quod putaret Corradus 'Parthenias' posse formare *Partheniatis* in casu patrio, quæ res nescio qua possit ratione excusari; nam 'Parthenias' itid. inflectitur ac 'Lycias' et 'Æneas.' Sed unde igitur Virgilius dictus est 'Parthenias,' et a quibus orta illa appellatio? Uno responso rem confecerō. Grammaticastri, qui se doctos perhiberi studebant, illi non poterant nescire Virgilium libenter victitasse ad Neapolin, quam ipsemet Parthenopen vocat, in fine Georgicon: 'Illo Virgilium me tempore dulcis alebat Parthenope, studiis florentem ignobilis oti.' Inde Virgilium, ut se bellos homines facerent, et Græcæ scire viderentur, 'Parthenian' vocare; sed, quod ipsi honoris causa faciebant, id probri et ignominiaæ metu poterant non dixisse; neque enim multum ad honorem Virgilius videtur pertinuisse, ut spurius et meretriculæ proles diceretur, i. e. ut

interpretor, Parthenias. *Faber.* Inf. vocantur 'spurii,' quales revera et erant. *Vorst.*

§ 8 *Qui cum ad annos triginta pervenissent*] Suspectus hic mihi numerus videtur. Ego *viginti* legend. puto. Nam juvenes post 10. obsidionis annum Spartam missi fuerant, et Messeniam 19. tandem anno expugnatam scribit ex Ephoro Strabo lib. vi. ubi de Tarento. *Glar.*

Nulli enim pater] 'Ἀπάτροες, et spurii filii. Inf. lib. xx. *Bong.*

Palantum] Græci Φάλαντον, et Horat. II. Od. 6. Eustathio Φάλαθος. De Tarentinorum origine vid. etiam Pausaniam in Phocicis. *Idem.* Junt. *Phalantum.* Ut Græci, quibus 'Phalantus.' Et statim iid. cum omnibus Mss. 'Arati' pro *Araci.* Græv. Aliis 'Palantus,' aliis 'Phalantus,' dicitur. In Ms. *Phalantus*, vitiose quidem, sed propius ad veram lect. Nam omnino scribend. est *Phalantus* per octavam Græcorum literam Θ, ut et plus uno loco ap. Pausaniam, auctorem in hoc genere, cui tuto credi possit. At, qui ab aliis 'Aracus' dicitur, is ab aliis 'Aratus.' Illud prius magis placet. *Faber.* Quoniam Græci Φάλατος scribunt, et Junt. ed. ut Græv. testatur, manifeste ita habet, ita omnino et rescribend. putavimus. Deinde quia Mss. omnes, ut Bong. testatur, habent *Arati*, nec aliter vetus ed. Junt. illud item hic resumpsimus. *Vorst.* *Phalantum* recte *Vorst.* ex Junt. Grævio suasore; item *Arati.* *Schef.*

§ 11 *Sedes ibi constituunt*] Angl. s. *sibi c.* Probo. *Schef.*

§ 12 *Proturbatus*] Antiquiores edd. *perturbatus.* Et dicunt sane 'perturbare' pro, proturbare. Val. M. I. 8. Ext. 8. 'Inventurum equum, sed ut eo perturbatus periret.' Cæs. VII. B. G. 'De vallo perturbare.' Auctor ad Herenn. IV. 'Præcipitem perturbare ex ea civitate.' Vid. et Gifanii Obs. L. L. *Vorst.*

§ 13 *Hic*] Rectius Ms. Bong. *His*. Gron.

§ 16 *Promiserat*] Angl. una voce auctius *prom. Deus*. Sed glossatoris est; præcedit proxime de oraculo, quo verbum hoc referend. *Schef*.

§ 17 *Fundata*] Liv. III. 60. 'Rebus urbanis compositis, fundatoque plebis statu.' Gron.

CAP. V. § 2 *Deinde cum per annos octoginta gravia servitutis verbera*] Ita h. l. distinguendus est: *D. c. p. a. LXXX. g. servitutis, verbera plerumque et vincula, cæteraque captivitatis mala, perp. essent, &c.* Voss. Id quod nobis quoque fit verisimile. Inf. XI. 3. 7. similiter fere, 'Gravissima quæque supplicia miserimæ captivitatis.' Vorst. Paus. in Messeniæ Messenicum bellum secundum anno XXXIX. post primum fuisse motum tradit. Sed a Just. stat Euseb. in Chronicis: quod confirmat Tyrtæi ætas, ut observat magnus Valesius ad Excerpta Diodori. Ipse enim Tyrtæus cecinit se tertia *γερεῶ* s. ætate post primum bellum ab Atheniensibus missum esse ad Lacedæmonios: *γερεῶ* vero erat 30. annorum, ut tres *γερεῶ* sint 90. anni. *Græv*.

Plerumque] Sebisius, nec male, *plerique*. Bern.

Captivitatis] Ita Ms. et quæd. Edd. et ipse rursus Auctor inf. XI. 3. 7. Bong. edidit *captæ civitatis*. Id.

Pænarum] Hæ sunt calamitates, quas victi a victoribus patiuntur, eaque notione hanc vocem usurpat Sen. Hippol. 439. 'Me cura sollicitat tui, Quod te ipse pœnis gravibus in festus domas.' Gron.

§ 3 *Conspiratus ad arma concurrunt*] Ms. Leyd. *conciuitus*. Viderint eruditi an non ab Auctoris manu sit *conciuitus*. Certe hoc placet præ illo *conspiratus*. Boxhorn. Boxh. legend. censet *conciuitus*: Sebisius autem *confirmatus*. Nobis nihil mutand. videtur. *Vorst*.

Quo adversus, &c.] Val. Acidal. ad

Vell. II. 130. 8. emendat, *quod adversus* nisi forsitan hic altera vox deest, quæ ex opposito respondeat τῶ *conspiratus*. Bernec. Pro quo cum Acidal. legend. puto *quod*. Placet item quod in uno Ms. reperit Bong. *dimicandum videbatur*. Est autem 'dimicaturi videbantur,' et 'dimicandum videbatur,' pro, dimicaturi erant, et dimicandum erat. 'Videri' pro, esse, non rarum, ut Græcorum δοκεῖν pro εἶναι. *Vorst*. Recte vidit Acidal. et *Vorst*. scribend. esse, *quod adversus servos*: et sic Junt. Legitur in ead. ed. paullo ante *tanto conspirantius pro conspiratus*: male. *Græv*.

§ 4 *Oraculo Delphis*] Præter Strab. VIII. leg. Pans. IV. Bong.

§ 5 *Claudum pede*] Mss. plerique habent *claudio*, quod fortasse rejici non debuit. Horat. III. Od. 2. 'Raro antecedentem selestum Deseruit pede pœna claudio.' *Schef*.

§ 6 *Fusos*] Sic omnino ex Ms. rescribend. Jam enim, antequam Tyrtæus adveniret, fugati erant. *Gron*.

Servos suos manumitterent] Ap. Thucyd. tamen v. 7. 12. Spartani servis demum e bello reversis libertatem donarunt. Quod et Romani fecere. Liv. XXIV. 16. 8. *Bern*.

§ 7 *Dignitati succederent*] Eod. modo 'succedere caritati' dixit Liv. XXIV. 5. Hos vero servos, quibus illa pollicebantur, ἐπεισόκτους vocarunt, quod lectis dominorum successerant, teste Athenæo VI. 20. *Deipn. p. 271. Gron*.

§ 8 *Majora detrimenta civitati infligerent*] *Infligerent* scripsit Bernecc. auctoritate unius Cod. Ms. quem vidit Bong. Alii omnes *infunderent*: quod idem in antiquioribus quoque typis expressis est. Ego non dubito quin Auctor scripserit *injungerent*. *Detrimenta injungere* cum minus notum esset librariis, scripserunt pro eo *infunderent*: quomodo et inf. XLII. 5. 10. pro *injunxit* scripserunt *incussit*. Brutus in Ep. ad Cic. 'Ne quid detri-

menti reip. injungant.' Cujus generis multa et in Livio aliisque reperiuntur. Vorst. Mss. omnes fere habent *infunderent*. Idem servant edd. vet. Ex quo Vorst. se non dubitare ait, quin Auctor scripserit *injungerent*, cum et Cic. sic loquatur, s. Brutus ad Cic. xi. Ep. 13. Ego vero illud *infunderent* non repudiem vel propter ipsum illum librorum consensum, cum præsertim Cic. *infundere ritia in civitatem* dixerit ratione haud dissimili. Verba extant de LL. III. 'Non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem.' Nec abit multum *infundere agmen urbi*, quod est ap. Flor. III. 21. ubi de Sylla: 'Collinaque porta geminum agmen urbi infudit.' Scheff. Junt. stat pro vulgato *infligerent*. *Infundere detrimentum civitati* nemo dixerit. Verissimam duco et ingeniosiss. emendationem Vorstii. Ignotior significatio vocis *injungere* h. l. interpolatrices manus admovit. Græv.

§ 9 *Tyrtæus*, qui, &c.] Horat. in Arte: 'Tyrtæusque mares animos in martia bella Versibus exacuit.' Huj. partim meminere, partim versuum fragmenta proferunt, Plato non semel Libris de LL. Paus. Messenicis: Strab. vi. Plut. in Lycurgo: Quintil. x. 1. Polyæn. Strateg. i. Stob. in Eclogis: Lycurg. rhetor Orat. contra Leocratem: Max. Tyr. Diss. xxi. Suid. Laconem eum aut Milesium fuisse scribit: Noster Atheniensem, beneficio forte, non origine. Nam et postea Lacedæmone quoque factum civem Plato tradit. Corrigendus h. l. Sex. Ampelius: 'Tertiusque Messenio bello, ex oraculo Apollinis, dux ab Atheniensibus per ludibrium missus, *pænateas vota* militum animos concitavit, ut tam diuturnum prælium victoria consummarent.' lege *Tyrtæusque*, et mox *poëmate noto*, aut tale quid, at certe *poëmate*. Bern.

Pro concione] Sic et Cic. dictum 'pro rostris,' quod aliis 'in rostris.'

Eidem III. Fam. 8. 'pro tribunali agere.' Gron.

§ 10 *Tesseræ insculptis suis et patrum nominibus*] Fuerunt tabellæ lignæ; quas Polyæn. I. 17. ead. de re agens *σκυταλίδας* vocat. Hesychn. in *Χαλκούν*, sed de alio agens: *Πινάκιον πύξμων ἐπιγεγραμμένον τὸ ὄνομα τοῦ αἰτοῦ καὶ πατρός*. Nomina patrum simul insculpere necesse habuerunt, quia cognominibus carebant; neque aliter agnoscere potuissent. Vorst.

CAP. VI. § 1 *Tertium quoque bellum*] De quo præter cett. ad III. 4. 1. jam citatos, Diod. XI. 64. et XV. 66. *Bong.*

§ 3 *Eosdem*] In Ms. legitur *eodem*, quod videtur vulgato præferend., quia dicitur majori emphasi et convenientiori memorandis. Quasi diceret: Ab eo ipso bello, ad quod paulo ante evocaverant. Id quod paulo ante injuriam, quia poterant non evocari. At languet illud, si *eosdem* legas. *Schef.*

§ 4 *Athenienses*] Inter quos erat Cimon Miltiadis fil. Paus. in Messen. et Thucyd. I. *Id.*

A Delo] Id enim commune Græciæ ærarium esse voluerunt. Probus in Aristide. Thucyd. I. 16. 3. *Bongars.* Solitos autem vet. in fanis publicas privatasque pecunias suas deponere patet etiam ex Cic. II. de LL. 16. et Plaut. Bacchid. II. 3. 72. et 78. Vid. Brodæi Misc. IV. 17. et Nep. in Hannib. *Bern.*

§ 5 *Peloponneses*] Bellum Peloponnesiacum 8. libris a Thucyd. comprehensum: de quo et Plut. in Pericle, et Diod. XII. *Bong.*

Bellum, &c.] Similiter Gell. VII. 3. p. 378. 'Bellumque eo illis faciendum censerent:' p. 384. 'Quod bellum populo Rom. facere voluissent:' XVII. 21. p. 796. 'Bellum populo Rom. facturus.' Macrobr. I. Sat. 2. init. 'Quas [copias] bellum populo Rom. facturas comparaverat.' Saxo XIV. p. 280. 48. 'Bellum Sclavis facturus.'

§ 6 *Parvæ tunc*] Hunc l. male ac-

cepit Oros. lib. 1. fin. 'Athenienses autem,' inquit, 'missa in Ægyptum parva classe.' Auctor noster non 'parvam classem,' sed 'parvas vires,' dicit Atheniensibus fuisse, missa classe 200. navium in Ægyptum. Thucyd. 1. 18. 16. *Bongars.* In auxilium Ægyptiorum, qui mortuo Xerxe a Persis defecerant, regemque sibi Inarum constituerant, ingentem classem Athenienses tunc miserant, ut ex Diod. xi. 71. apparet. *Vorst.* In Mss. pleisque pro *erant* legitur *addiderant.* Vix est dubium mihi, quin divisim scripserit Just. *vires Atheniensium ad id erant,* et intellexerit de bello. *Vires erant parvæ ad id bellum sustinendum.* Optime. *Schef.*

§ 7 *Classis*] *Sebisius, classe.* Bern.

§ 10 *Cum Thebanis paciscuntur,* ut *Bæotiorum imperium, &c.*] *Sebisius hunc l. ita censet restituend. ut B. i. hi restituerent, quod temporibus Persici belli amiserant: illi Atheniensium, &c.* Bernec. I. e. paciscuntur atque promittunt, imperium in Bæotios se Thebanis restituros. Atque ita emendatione *Sebisii,* quam Bernec. refert, nihil est opus. Sic inf. v. 3. 3. 'Spe-rans ut dux belli ab omnibus legeretur,' pro, se ducem belli lectum iri. Et ix. 2. 12. 'Pollicetur ut ponatur,' pro, positum iri. Et xi. 3. 11. 'Obstrinxerant se jurejurando, ut Thebas diruerent,' pro, se Thebas diruturos. Et xxi. 3. 2. 'Voverant, ut virgines suas prostituerent,' pro, se prostitutos. *Vorst.*

§ 12 *Periclem &c. et Sophoclem*] *Meminis Cic. Off. 1. 40. qui 'Prætores' vocat στρατηγούς.* *Bong.*

CAP. VII. § 1 *In annos triginta*] *Paus. Eliacis prioribus.* Vid. et supr. notas. *Bongars.* Thucyd. 1. 19. 5. et ii. 1. 2. *Bern.*

§ 2 *Itaque quinto decimo anno*] *Mira hic scriptorum codd. varietas. Aliqui extra duodecim annos, alii, quos secuti sunt impressi quidam, intra vel inter quindecim annos. Caussa sine dubio, quia numerus signatus fuit litteris,*

nec expressus integris vocabulis. Hinc alii anno, alii annos, fecere, prout eas litteras numerales explicabant. Ego suspicor scripsisse Just. Itaque intra quintum decimum annum rupto fædere. Eleganter, quasi diceret: Non passi sunt 15. annos, et sic tempus dimidium induciarum, præterire. *Schef.* Hanc emendationem valde probo et laudo, a qua non longe abit Junt. in qua scribitur: *Itaque intra xv. annos.* *Gr.*

§ 4 *Consilio Periclis*] *Ms. et hic et paulo post Pericli, ut superius 'Candauli;' ap. Nep. 'Neocli;' et infinita talia, quæ pridem docti viri collegerunt. Grav. Unus Cod. Ms. quem Bong. vidit, et hic et paulo post habet Pericli. Quod geminum esset ei quod supr. 1. 7. legitur 'Fortunæ Candauli,' 'Cædes Candauli.' *Vorst.**

Ducis] *Sebis. ducti.* Ego prorsus expungerem ut irreptitiam glossam. *Freinshemio lect. placet vulg. Bern.*

Supervacuum pugnam existimantes] *In Ms. legitur astimantes pro existimantes, quod f. non debet contemni, quoniam h. sensu verbo astimare utuntur optimi etiam et Latinissimi scriptores. Phædr. noster III. S. 'Ridicule magis hoc dictum quam vere æstimo.' Quo l. vid. quæ a me prolixius annotata sunt de h. verbo: vid. inf. x. 2. *Schef.**

5 *Totam Spartam*] *Urbem ipsam?*

Vix credi queat. Opt. si quid video, *Sebis.* emendat, *oram Spartanam:* nec aliud habet Thucyd. ii. 7. 1. Simili strategemate Nero Cos. Annibalem, et Agathocles Pænos Syracusas obsidentes, elusit. Liv. xxvii. 45. et xxviii. 43. 16. Noster xxii. 4. &c. *Bernec.* *Sparta* hic intelligenda est regio *Spartam circumjacentis,* ut xii. 2. 'Troja,' pro agro Trojano. Hæc ratio loquendi etiam elegantissimis placuit, inter quos Homer. II. ii. 711. ipso Eustathio indicie: *Φεράλις Πελοποννησίων, ἔτι δὲ καὶ χώρα.* Et Schol. ad Pind. Olymp. iii. p. 75. *Τὴν ὄλην Ἀττικὴν Ἀθήνας εἶπεν.* Strab. viii. p. 358. *Ἐκαλεῖτο καὶ ἡ χώρα Μεσ-*

σῆνῃ. Gron. Memini me alicubi legerē ‘Lacedæmonem’ pro territorio, s. agro Laconico, *Spartam* autem non memini. Itaque, qui cum sensu et iudicio legunt, hoc notare poterunt. Certum enim est *Spartam* a Justino hic pro Laconia usurpatam esse. *Fab.*

§ 6 *Pluris fuerit ultio quam injuria*] ‘Pluris esse’ pro, plus efficere, plus præstare. *Nep.* xv. 10. 4. ‘Unum hominem pluris quam civitatem fuisse.’ *Plaut. Truc.* II. 6. 8. ‘Pluris est oculus testis unus quam auriti decem.’ *Vorst.*

§ 8 *Hujus agros, &c.*] *Idem* *Fabio* *Max.* cum *Annibal* ad urbem esset, accidit. *Plut.* in *Fabio*; et *Civili*, *Tac.* v. H. 23. qui ‘notam artem ducum’ vocat. *Bong.* *Add.* et *Liv.* II. 39. et *xxii.* 23. *Polyæn.* II. et *iv.* *Frontin.* I. *Strat.* 8. *Thucyd.* II. 4. 1. *Leonis* *Tactica* cap. 20. 22. *Bernec.*

Sperantes acquirere se illi posse] Non ideo agros *Periclis* intactos reliquisse *Archidamum*, ut eum suspectum redderet *Atheniensibus*, sed quoniam ei amicissimus erat, inquit *Polyæn.* *Voss.*

§ 11 *Navali pralio*] *Ad* *Naupactum*, duce *Phormione*. *Thucyd.* II. 16. 1. *Bong.*

§ 13 *In annos quinquaginta*] *Thucyd.* v. 4. 4. *Idem.* *Coitaren.* *Var.* p. 59. *Bern.* *Suid.* *Νικίας* ‘*Ἀθηναῖος* (Ms. *Leid.* ‘*Ἀθηναίων*) *στρατηγός*. *Ὁ*τος *Κόθηρα* τὴν *νῆσον* εἶλε, καὶ περὶ τῆς *Σπάρτης* εἰς *φόβον* κατέστησε *Λακεδαιμονίους*, ὡς καὶ *φρουρὰν* αὐτοὺς ἐν τῇ πόλει καταστῆσαι εἰρήνην δὲ ὀκτῶ (Ms. *Leid.* *πεντήκοντα*) ἔτη ταῖς πόλεσιν ἐπυράνευσεν.

Sex annis] *Et* *præterea* 10. mensibus, teste *Thucyd.* II. 5. 15. *Bern.*

§ 14 *Inducias, &c.*] *An* *jure* hoc, *vid.* *Alb. Gentilem* de *Jure Belli* lib. III. fin. cap. 18. *Idem.* *Male* ‘condicere *inducias*’ damnat *C. Sciopp.* *Vid.* *Gronov.* I. *Obs.* 1. ubi erudite defendit *Justinum.* *Græv.*

§ 15 *Si ferentes*] *Mss.* mei plerique *si ferrent*, de quo sane non multum pugnaverim. *Mod.*

Quam si aperto] *Angl. q. si ipsi aperto.* *Placet*, quia elegans est oppositio inter *socios* et *ipsi*, ut plane *voenla* omitti non posse videatur. *Schef.*

LIBER IV.

CAP. I. § 1 *Siciliam ferunt*] *Vid.* *Thucyd.* VI. 1. *Melam* II. 7. *Plin.* III. N. H. 8. *Diod.* v. pr. quem *νησοκυβή* *βιβλον* vocat. *Strab.* VI. *Solin.* cap. 11. *Virgil.* III. *Æn.* 418. *Eustath.* in *Dionys.* *Lucretium* I. *Claud.* I. de *Raptu.* De incolis *Siciliæ* *vid.* *Paus.* in *Eliacis.* *Bongars.* *Munster.* *Cosmogr.* I. 3. *Scalig.* *Exerc.* 37. 2. *Bern.*

Direptam velut a corpore] *S. mavis direptamque.* *Virg. Æn.* III. 417. ‘*Hæc* loca vi quondam et vasta convulsa ruina Dissiluisse ferunt,’ &c. *Vid.* *Plin.* II. 89. *Diod.* IV. 87. *Bernec.* *Quidam* *Codd.* *direptamque* præfe-

Delph. et *Var.* *Cias.*

runt, quod probo. *Nec* aliter *Liv.* *xxiv.* 9. ‘*Hispania* angusto *direnta* freto.’ *Gronov.* *Vel* scrib. *dereptam*, ut ego, vel *direntam*, ut alii. *Faber.* *Quidam* *Mss.* quos *Bong.* vidit *direptam*. *Sed* præfero *direptam*. *Memini* enim ‘*diripere*’ idem quoque esse quod, *eripere*, *abstrahere*. *Ita* dicunt ‘*diripere* *ensem* *vagina*,’ ‘*vestem* *a* *pectore*,’ ‘*victoriam*.’ *Vorst.*

Direptamque velut a corpore, majore impetu] *Servant* vulgo omnes hanc distinctionem. *At* ego habeo *persuasissimum* τὸ ‘*majore*’ non ad ‘*impetu*’ sed ‘*corpore*’ pertinere, atque

Justin.

2 Y

sic post ipsum, non ante, comma esse ponend. Vult enim: Siciliam esse quasi particulam corporis majoris sive continentis. Et huc spectat usus comparativi, qui plane nullus est, si ad vocem 'impetus' refertur. *Direptam* etsi non contemniam, mallet tamen legere *diruptam*. Schef.

Majore impetu, §c.] Serv. ex Sall. 'Italiae,' inquit, 'coiunctam Siciliam constat fuisse; sed medium spatium aut per humilitatem obrutum est, aut propter angustiam seissum; ut autem tam curvum sit, facit natura mollioris Italiae, in quam asperitas et altitudo Siciliae æstum refudit.' *Mod.* 'Major impetus' est vis, cui resisti non potest, et Θεοῦ βία nominatur ab Jctis, ut L. 25. §. 5. D. Locati, et Paul. 1. Recept. Sentent. 7. 7. 'Impetus major,' quem locum emendare vult Cujacius, sed male. Nam eod. modo Cic. 11. de Invent. 33. 'Vis major.' Gron.

§ 3 *Naturalis materia*] Antiquiores typis expressi pro *materia* habent *vis*: quod magis placet. *Vorst.*

§ 4 *Spiritu cum igne inter interiora luctante*] Mira discrepantia in omnibus Mss. Quidam eodd. habent, *inter interita*. Non dubito quin Justinus scripserit, ut *sp. c. ig. interintra luct.* §c. Hoc verbum cum inusuetum esset Isidoro, qui hæc citat, rescripsit *introrsus*. *Interintra* vero, ut 'circum-circa,' 'præterpropter,' et alia. *Voss.* Mss. plerique habent hic vocabulum *abrupta*, vel *rupta*, quod ostendit locum, sicut vulgo legitur, non esse integrum. Lect. veram puto: *quæ res facit, ut sp. c. ig. in interiora rapto luct.* §c. vel, *inter interiora abrepto*. Ea sententia: Ut luctante spiritu rapto inter interiora, vel, ut luctante spiritu cum igne inter interiora constituto, postquam abreptus est spiritus ad interiora, s. in interiora. *Schef.*

Frequenter et compluribus locis] Leg. ex c. l. ut et Junt. *Græc.*

Eruetel] Mss. *eructet*. Serv. ad

illud Virg. *Æn.* 111. 575. 'Interdum scopulos avulsaque viscera montis Erigit eructans,' notat 'eructo, eructas,' tantum dici. *Bong.*

§ 7 *Rhegium*] Διὰ τὸ συμβῆν πάθος τῆ χώρα ταύτη. ἀποβραγῆναι γὰρ ἀπὸ τῆς ἠπείρου τὴν Σικελίαν ἀπὸ σεισμῶν. Strabo. Dicitur ergo διὰ τῆς βήξεως Enstath. Sall. ap. Serv. in *Æ.* 111. 'Hæc loca vi quondam,' &c. *Bongars.* Strabo vi. p. 178. 19. ex *Æschylo* confirmat hoc etymon, dictum sc. 'Rhegium' a βήγνυσθαι, *rumpi*, quod hic violentia terræ motum Siciliam ab Italia divulserit. Subjicit autem, aliis videri 'Rhegium' dictum ob splendorem, quasi 'Regiam.' Sed ipsi Romani aliter judicant, et Græcam esse vocem eo ipso fassi sunt, quod perpetuo cum aspiratione scripserunt, ut docet in Orthographia sua Manutius. Describit urbem Cassiod. Variar. xii. 14. *Bern.*

§ 9 *Torrens frctum*] Impetuosum et tempestuosum exponunt. Sed Just. proprie id intellectum voluit, cuius undæ mira varietate nunc in hanc, nunc in illam, feruntur partem. Id quod quidem accidit in omni freto, dum venti per angustias ejus nunc ab supero mari, nunc ab infero, aquas propellunt, prout vel ab hac, vel ab illa, parte sunt validiores, verum maxime in Siculo. Vossio est, æstuosum; paulo melius; sed nec sic quidem satis evidentem redditum, cum 'torrens' sit dictum, quia ejus undæ torrentis instar feruntur magna vi aquarum. Itaque sequitur 'non [nec] solum citato impetu,' respectu nempe ad id 'torrens,' quod præcedit. *Schef.*

Nec solum citato impetu] Est ex Ms. qui h. totum l. ita exhibet: *nec sol. citatum impetu, verum etiam vorax*. Quæ lect. mihi quidem placet multum præ vulgata. Et primum quidem illud *citato*, quod vulgo habent, natum ex antiqua scriptione *citatom*, in qua simul litera ultima ob similitudinem sequentium deleta videtur. Deinde

sævum sapit glossam τῶν 'voracis,' quod quia non intelligebant, repndiarunt licet genuinum. 'Vorax mare,' quod haurit omnia gurgitibus per vortices. Cic. Phil. II. 'Quæ Charybdis tam vorax,' &c. elegantissime. Et iccirco sequitur de undis, gemitu in voragine desidentibus. *Idem.*

Procul videntibus] Præfero *visentibus*, quod in Mss. et impressis quibusd. habetur, quia magis convenit rei, et attentionem videntis insinuat, quæ hic innuitur. *Idem.* Sic et Junt. *Græv.*

§ 10. 11. 12. 13. 14.] Hæc ab Auctore male digesta sunt: aut ab aliis transposita. Nam vetus ordo sic legi postulat: 10. 13. 11. 12. 14. *Freinsh.*

§ 10 *Undurum porro in se concurrentium*] Conjeceram legend. esse *inter se conc.* cum deinde observavi, antiquiores typis expressos ita plane habere. *Vorst.* Optime! adstipulatur Junt. *Græv.*

Terga dantes] Ita boni libri: alii, *Virgilius in imum desiderare*: alii, *vorticibus*. Error inde manavit, quod quis f. ad oram libri *Virgillii* nomen notaverat, quod in contextum assumtum transit in *vorticibus*: alii, ut sententia constaret, ad τὸ *Virgilius* addiderunt *scribat*. Certe videtur in hac Siciliæ descriptione Auctor noster ex III. *Æneid.* imitatus pleraque observatu facillima. *Bongars.* Juntæ quoque: *vorticibus mergi ac in imum desiderare*. Sed hoc glossema est natum ex verbo *Virgilius*, quod in Mss. legitur nonnullis. Id vero studiosus aliquis margini alleverat, significaturus esse locutionem Virgilianam. Potest etiam interpretatio esse magistri, qui sic hæc verba 'in imum desiderare' exposuit; quæ postea ex marginibus in contextum irrepit. *Græv.*

§ 11 *Ætnæ*] Vid. præter locos supr. notatos Plin. II. N. H. 106. Lucret. v. De Scylla et Charybdi vid. præterea Sallustii Fragmenta ap. Serv. III. *Æneid.* *Bong.*

§ 12 *Nisi humoris nutrimentis aleretur*] Augl. *nisi et humoris*. Probo. Non enim vult, humore solo nutriri, sed præter alia humore. Itaque supr. tanquam rarum et singulare, 'velut ipsis undis alatur incendium,' cum præmiserit de regionis solo, 'intrinsecus stratum sulphure et bituminæ:' &c. 'Inde Ætnæ montis per tot secula incendium.' *Schef.*

§ 13 *Hinc latratus auditus*] Juntæ cum nonnullis aliis impressis *auditos*. Ms. *auditis*: leg. *latratus auditi*. *Græv.* Probo quod *Grævio* nostro probatur, *latratus auditi*; est enim ex doctrina Longini rhetoris multo grandior sermo, et magis factus ad terrorem. Tantum rhetorem vid. ubi agit de Plethynticis, s. ut nos dicimus, de Plurativis. *Fab.*

§ 15 *Nam aquarum ille concursus*] Ms. Leyd. *mille*. Non male. Paulo post, vulgo legitur: *promontiorum altitudo ipsa ita similis est*. In Ms. Leyd. disertim exaratum invenio *ita simul est*. Et ita legend. postulat sententia loci. Statim enim subdit *coëuntibus in se promontoriis salida intercipi absunIQUE navigia*. Pro *intercipi* idem Ms. habet *intercidi*. Elegantius, ut opinor. Sed et sub finem ejusd. cap. dicit: 'discedere ac sejungî promontoria, quæ juncta fuerant, arbitrare.' *Box.*

Terræ diffusus nutrimenta] Hæc desunt in Ms. 1. Voss. *Gronov.* Uncinis includit hæc et illud *jam* quod sequitur τὸ 'vicinitas' Ed. *Bong.*

§ 16 *Altitudo ipsa ita similis*] Junt. *ipsa ita sibi similis est*. *Græv.*

§ 17 *Neque, &c.*] Macrob. v. Sat. 17. 'Ut conniveant tamen fabulæ, et intra conscientiam veri fidem promentes malint pro vero celebrari, quod pectoribus humanis dulcedo fingentis infudit.'

Metu, &c.] Tac. A. II. 24. 'Visa, sive ex metu credita.' *Bern.*

CAP. II. § 1 *Trinacriæ nomen fuit*] Propter tria ἄκρα, i. e. promontoria,

Lilybæum, Pachynum, Pelorum. Latine autem 'Triquetra' dicitur Servio auctore. *Mod.*

Postea Sicania cognominata est] Plin. III. N. H. 8. pr. ex Thucyd. vi. 1. 5. *Bernecc.* Mss. quidam et impressi pro his habent *præterea*, item *terra*, id quod facit, ut suspectam habeamus lect. vulg. Et fortasse scripsit Just. *post ex Iberiæ Sicano Sicania denominata est.* Sicannum Iberiæ fl. esse, cujus primum accolæ venerint in Siciliam, et de se insulæ fecerint nomen, Thucyd. testatur. Potuerunt autem duæ voces *Sicano* et *Sicania*, tanquam eadem, facile sic ab ineptis scribis habitæ fuisse, ut alterutram ceu supervacuam liceret omittere. Ex *Iberia* quoque vocabulo non satis noto monachis nil mirum est, si factum sit *terra*, et per correctionem *terra*, item *præterea*. *Denominata* manifeste in quibusd. impressis habetur, unde similiter apparet vulg. lect. esse corruptam. *Schef.* *Denominata* præ se fert etiam Junt. *Græv.*

§ 2 *Cycloporum*] Thucyd. vi. 1. 3. Παλαιότατοι μὲν λέγονται ἐν μέρει τῆν τῆς χάρας Κύκλωπες καὶ Λαιστρίγones. *Bongars.* Serv. ad illud Virgilii: 'Vos et Cyclopea saxa Experti revocate animos:' 'Aut,' inquit, 'quæ Cyclops in Ulyssem jecit, aut certe Siciliam dicit: quæ plurimis locis saxosa promontoria habet, quia ibi Cyclopes habitaverunt, ut ipse: 'Centum alii curva hæc habitant ad litora vulgo Infandi Cyclopes:' aut Ætnam possumus accipere, quæ propria Cycloporum fuit: nam et ipse in III. ait: 'Noctem illam tecti silvis immania monstra Pertulimus.' Quidam tamen hæc saxa inter Catanam et Tauromenium in modum metarum situ naturali dicunt esse, quæ Cyclopea appellantur, quorum medium et eminentissimum Galatæ dicitur.' Lubuit adscribere totum locum, quia in edd. non tantum contaminatissimus est, verum etiam meliore sui parte mutilus

et hians. *Mod.* Idque declarant portentosa eorum cadavera, et monstrosi specus, quæ in hunc usque diem pro ostentis visuntur. Fazellus *Rer. Sicul.* i. 6. *Bern.*

Cocalus] Ita Vett. omnes et historia. De Cocalo leg. Diod. IV. 81. et XVII. 9. Strab. VI. Enseb. in Chron. ap. quem *Cotalus* dicitur, librariorum, arbitror, errore. *Bong.*

§ 4 *Anaxilaus*] 'Ο τύραννος τῶν Πηργίων. Strabo, Thucyd. VII. *Bongars.* Malim *Anaxilas* cum Thucyd. VI. 5. et Strab. VI. p. 178. 10. quem ille 'tyrannum,' hic 'ducem,' Rheginorum appellat. *Bern.*

Justitia, &c.] Saxo I. 6. m. 'Cum aliorum regum fortitudine, munificentia, et liberalitate certabat.'

§ 5 *Micytho servo*] Herod. ita inquit: 'Ο δὲ Μίκυθος, οἰκέτης ἑὼν Ἀναξίλει, ἐπίτροπος Πηγίων, i. e. *Ipsæ Micythus famulus erat Anaxilæ, procurator Rhegii.* Just. servum interpretatus est, ego familiarem malim. Nam servo tantam curam commendasse minus verosimile. *Glar.*

Micalo servo] Herod. VII. 170. Μίκυθον vocat Anaxilæ οἰκέτην. Et Straboni pr. lib. VI. 'Micythus' quidam est Messanæ princeps. Vid. Macrob. I. 11. Saturn. *Bongars.* Junt. *Micytho*, cum Herod. et Macrob. *Græv.* Antiquiores edd. Junt. Bech. Maj. *Micytho*; prorsus ut Herod. VII. 170. vocat. Et mirum quod Bong. id mutavit. *Vorst.*

§ 6 *Carthaginenses*] Ad id a Xerxe incitati. Diod. XI. 20. et seqq. ap. quem initio narrationis legend. Στρατηγὸν ἔλαοντο Ἀμίλκων, non Ἀμίλκων. Vid. et Herod. VII. 66. *Bong.*

Dimicatum] Freinsh. *dimicarunt*, ut respondeat antecedenti sequentique verbo. *Bern.*

§ 7 *Victi*] Omiserim si res mei sit arbitrii. An f. caput hoc est sequentis periodi? *Ilem.*

CAP. III. § 1 *Veterani*] Quinam sint Himerenses isti veterani, quæ rend.

Sebisius aliquid hic subesse mendii non ab re suspicatur. *Idem.*

Ab altera parte] Bong. enimque secutus Bernece. *ex a. p.* Verum rectius videtur, quod antiquiores typis expressi habent, *ab a. p.* Verbis passivis nomina sexti casus adjiciuntur intercedente ‘a’ vel ‘ab.’ ‘Ab Himera’ dictum pro, Himera. Solent enim nominibus quoque urbium subinde præpp. præmitti. Stephanus: Ἡμέρα, πόλις Σικελίας. Est autem et nomen annis ejusd. insulæ, qui ferme eam dividit, uti Liv. xxiv. 6. ait. *Vorst.* Mss. perique habent *ex alia p.* Quod contemni non debuit. Atque suspicor, illud *altera* glossatoris esse, non Justini. *Alium* pro, altero, usurpasse vett. etiam optimæ notæ Scriptores, certum est. Plaut. Captiv. ‘Captus fuit in pugna Hegionis filius; Alium quadrimum fugiens servus vendidit.’ *Schef.*

§ 2 *Nulli tyranno comparandum*] F. *n. tyrannorum patranda.* Freinsh. Omnino legend. est, *n. tyranni comparanda.* Voss. Junt. *tyrannico.* Freinsh. *n. tyrannorum patranda.* Nihil muta. *N. tyranno comparanda.* est, *n. tyrannorum facinori comparanda.* Est locutio antiqua et optimis scriptoribus familiaris, quam pluribus asserit Gronov. ad Liv. Epit. xlvii. *Græv.* Sc. non potuerunt Freinsh. et Voss. conquire, quod facinus non facinori tyranni, sed ipsi tyranno, non comparandum dicitur. Debebant autem meminisse, quod non Noster tantum, sed et alii subinde sic loquantur. Vid. supr. Notas ad i. 7. 14. et ii. 14. 10. *Vorst.*

Quippe ut Rheginis] Hæc verba mihi parum integra videntur; certe illud ‘quippe’ sic per se non solet alibi poni. Suspicio autem præcessisse particulam *tantum*, eamque per duas syllabas *randum*, in voce ‘comparandum,’ proxime videl. antecedentes, et in Ms. eod. fere modo pingi solitas, esse consumptam, dum supini

scribæ unam dictionem putant vicibus duabus male fuisse propositam. *Schef.*

§ 3 *Exulare, &c.*] Saxo iii. p. 42. 4. ‘Ad Gevarum decurrere necesse habuit:’ et xiv. p. 256. 26. ‘Qui in regis oculis pugnam edere necesse haberent.’

§ 4 *Catinienses*] Ita vett. ferme omnes, et Oros. Ms. ii. 14. Quidam *Cathenienses.* Græcis Καταναῖοι; et Κατάνη Latinis plerumque *Catina.* Cic. v. Verr. ‘Catina Vennus.’ *Bong.* Quomodo et in aliis A Græcum a Latinis in I mutatur: ut Βάσκανος, *fascinus: κάναστρον, canistrum: πατάνη, spatina, &c.* Bernece. Junt. *Catinienses.* Græv.

§ 5 *Quod Asiam Græciamque penitus occupaverant*] Legend. arbitror *quo A. G. p. occuparent:* aut, *quo A. &c. occupaverant.* Ut dicat: Athenienses, studio illo majoris imperii, Asiam et Græciam animo jam, et præsumtione quodammodo, penitus occupasse. *Bong.* Aut si mavis, *quo (sc. studio) A. &c. occupaverant.* Ut dicat: Athenienses, studio illo majoris imperii, Asiam et Græciam animo et præsumtione quodammodo jam occupasse, et spe penitus devorasse. Utraque lect. ab ingenio Bongarsii est: quarum in textum admissam *quo A. G. p. occuparent* ideo prætulit, quod seqq. verbis, ‘ne Lacedæmonii illæ vires accederent,’ magis respondeat, ut utrobique causa finalis exprimat. Hactenus editi: *quod A. G. p. occupaverant.* Acidal. ad Vell. ii. 130. 8. F. inquit, legend. *occupatu irent.* Sic namque scribebant pro, occupatum irent, quod erroris potuit origo fuisse. *Bern.*

Lamponium ducem] ‘Lamachum’ ducem nominat Thucyd. vi. ubi et Niciam et Alcibiadem. Paulo post in hoc Auctore *Lachete et Chariade* legend. *Charocade* ex eod. Thucyd. Λάχης ὁ Μελανόπου, Χαροιάδης ὁ Εὐφιλῆτου. *Glar.*

Sub specie ferendi, &c.] Alcibiades ap. Thucyd. vi. 3. 26. de Atheniensibus: 'Auxilium impigre tam Barbaris quam Græcis implorantibus ferendo, imperium nos nostrum, et si qui alii habuerunt, comparavimus.' De Romanis Cic. iii. de Repub. 'Noster populus sociis defendendis terrarum jam omnium potitus est.' Exempla sunt alia inf. xviii. 1. 1. xxvii. 3. 4. xxxviii. 1. 3. et viii. 3. 3. *Idem.*

Tenturent] Melius f. *tentaret.* Id.

§ 6 *Cariate]* Ita Vett. Thucyd. iii. 86. *Χαριάδην* vocat, et hos non Catiensibus, sed Leontinis, in auxilium missos scribit. *Bong.* Scripsi cum Junt. *Chariade:* Græcis enim est *Χαριάδης.* Græv.

§ 7 *Pacem cum Syracusanis]* Hoc est deludere corvum liantem. Exemplum haud absimile Liv. xlv. 11. habet. *Bern.*

CAP. IV. § 1 *Acquisito]* Hoc mihi est suspectum. Et video, impressum aliquem habere *accersito*, quod ostendit satis locum non omnino esse sanum. Puto autem Just. scripsisse *adscito*, vel potius *accito*, quod qui non satis intellexit, compendium putavit esse verbi *acquisito*. *Accersito* autem esse ex glossa *τοῦ accito.* Schef. Merito *acquisito* suspectum est Scheffero. *Squaloris habitum acquirere ad misericordiam commovendam* vix ferent aures Latinæ: f. Just. scripsit *conquisito.* Græv.

§ 3 *Nicias]* Thucyd. vi. Diod. xii. fin. et xiii. iiii. Plut. et Probus Alcibiade; ille etiam in Nicia. *Bongars.* Ap. Frece. i. 4. 11. pro *Micca* et *Miccan* reponend. est *Nicia* et *Niciam*, atque, pro *Jumacho* et *Jumachum*, *Lamacho* et *Lamachum*.

Ut ipsis terrori] Id cavend. semper ducibus, ne ita externis credant auxiliis, ut non plus sui roboris suarumque proprie virium in castris habeant. Liv. xxv. 33. 5. Id. xlii. 31. 9. et xlv. 26. 13. Videatur omnino

Veget. iii. 1. fin. Leonis Tact. cap. 20. n. 62. Vid. inf. xxvii. 2. 11. *Bern.*

§ 4 *Revocato ad reatum]* Inf. v. 1. 'Revocatus a bello ad iudicium.' Nep. 'Absentem quod sacra violasset reum fecerunt.' Vor.

Revocato ad reatum] I. e. ut reus fieret; ita namque hoc genus usurpari solet etiam in aliis, ut 'Vocatus ad consulatum,' &c. Sed hoc quidem haud conveniens, quia esse reus debuit, antequam posset revocari. Quare suspicor hic mendum aliquid latere. Impressum quidam, sed et Ms. aliquis, adscriptum tamen alteri lect. habet, *ob r.* quod, ut præferend. vulgato, ita nescio an Justiniani esse certo possit tradi. Videtur potius aliquid deesse. *Schef.*

§ 5 *Munitionibus deinde circumdati, hostes etiam marinis, &c. clausos]* Hæc Sebisio glossam sapiunt; necessaria quidem certe non sunt. I. totum ita restituend. puto: *m. d. circumdatos h. e. m. c. intercl.* Rectum est *munitionibus circumdati.* Sic v. 8. 1. 'Obsidione circumdata.' Liv. xxi. 42. 1. 'Circumdato ad spectaculum exercitum.' Et iii. 26. 5. 'Munitiones circumdant.' Possis tamen et *munitionibus circumdatos* tueri his exemplis. Liv. xxiii. 28. 2. 'Naves vallo circumdatae.' Tac. Ag. 20. 4. 'Civitates præsidii castellisque circumdatae.' Flor. iii. 10. 43. 'Civitatem ingenti lorica circumdatam.' *Bernec.* Suet. Jul. 68. 'Dyrrachina munitia.' Cæs. viii. B. G. 11. 'Locum munitionibus elaudi.' Hinc 'munitores' Amm. M. xxi. 12. quos el. Vales. uti et 'oppugnatores,' opponit 'clausis' et 'defensoribus.' Et *munitionem* ead. notione usurpat Liv. x. 9. 'Locus nec vi nec munimento capi poterat.' Gronov. Non modo dicunt 'circumdare urbem munitionibus,' sed et 'munitiones circumdare urbi:' ut 'Munum urbi circumdare,' supr. i. 2. 7. et 'Circumdata viæ silva' i. 6. 4. Vor.

§ 7 *Ab his mittitur Gylippus solus, sed in quo instar omnium auxiliorum erat*] Ms. habet *A. h. m. G. classem Lacedæmoniorum solus, sed, &c.* Supr. *τὸ solus* scriptum est a librario VACAT. Adeo ut laborantem et hiulcum I. notet. Illud *solus* in lect. vulg. mihi non placet. *Boxh.*

Sed in quo] Ita et Oros. II. 14. Vett. nostri *sed quo*; *f. qui.* Bongars. Testatur Bong. Codd. Mss. habere *sed quo*: et conjicit legend. esse *qui.* Bech. et Sich. ediderunt *sed quidem.* Ubi *quidem* corruptum videri possit ex *qui idem.* Vorst.

Instar omnium] Unus enim Gylippus tantum poterat, quantum multa M. militum. Cic. Brut. 51. 'Plato mihi unus instar est omnium.' Liv. XXVIII. 17. 'Parvum instar eorum.' Virgil. VII. Æ. 707. 'Magnique ipse agminis instar.' Gron.

§ 8 *Is audito genere belli, &c.*] Angli ex Mss. *Is a. in itinere belli jam inclinatio statu.* Vix de veritate lectionis huj. dubito. Nam in vulg. nullus sensus est idoneus. Quod enim illud genus belli, aut quis ille status? At *status belli inclinatus* dicitur eleganter. *Schef.* Huj. l. emendationem pulcherrimam et certissimam debemus Oxoniensibus. Nihil verius. Merito probavit quoque *Scheff.* ὁ μακαρίτης. *Græv.*

Inclinatio statu] Cæs. I. B. C. 52. 'Fortuna se inclinaverat?' idque Græco more expressit Hesiod. Theog. 711. Ἐκλίθη δὲ μάχη. *Gron.*

In Græcia, &c.] Antiquiores Edd. in *Græciam, in Siciliam.* Quæ similia forent ei quod sup. III. I. 1. legitur, 'Bello in Græciam infeliciter gesto.' *Vor.*